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一、 学校基本情况 

我校是一所历史悠久、声誉卓著的高等学府，坐落于中

国历史文化名城、风景旅游胜地杭州。浙江大学的前身求是

书院创立于 1897 年，为中国人自己最早创办的新式高等学

校之一。1928 年，定名国立浙江大学。抗战期间，浙大举校

西迁，在贵州遵义、湄潭等地办学七年，1946 年秋回迁杭州。

1952 年全国高等学校院系调整时，浙江大学部分系科转入兄

弟高校和中国科学院，留在杭州的主体部分被分为多所单科

性院校，后分别发展为原浙江大学、杭州大学、浙江农业大

学和浙江医科大学。1998 年，同根同源的四校实现合并，组

建了新浙江大学，迈上了创建世界一流大学的新征程。在一

百一十多年的办学历程中，浙江大学始终以造就卓越人才、

推动科技进步、服务社会发展、弘扬先进文化为己任，逐渐

形成了以“求是创新”为校训的优良传统。 

  我校是一所特色鲜明、在海内外有较大影响的综合型、

研究型大学，其学科涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文

学、历史学、艺术学、理学、工学、农学、医学、管理学等

十二个门类。学校设有 7 个学部，37 个学院（系）。拥有一

级学科国家重点学科 14 个，二级学科国家重点学科 21 个。

在 ESI 全部 22 个学科中，有 17 个学科进入世界前 1%。 

我校坚持“以人为本，整合培养，求是创新，追求卓越”
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的教育理念，打造卓越教育品牌，致力于培养具有国际视野

的未来领导者。在长期的办学过程中，浙江大学培养了大批

杰出人才，校友中当选为两院院士的有 160 余人。学校与时

俱进的教育思想，引领浙大教育教学模式改革始终走在全国

高校前列；丰富的校园文化、先进的教学设施和广泛的国际

交流为学生成长创造了优越条件。2013 年，本科毕业生海内

外深造率达到 57.26%。 

我校注重精研学术和科技创新，建设了一批开放性、国

际化的高端学术平台，汇聚了各学科的学者大师和高水平研

究团队。近年来，发表权威学术期刊论文、获授权国家发明

专利等主要科研指标保持全国高校领先地位，在科学技术和

人文社科领域取得了许多重要成果。学校主动对接国家和区

域战略需求，着力打造具有影响力的高水平创新源、人才泵

和思想库。2013 年，科研总经费达到 30.9 亿元，在研千万

级项目达到 116 项。 

截至 2013 年年底，我校现有全日制在校学生 45678 人，

其中：硕士研究生 13799 人，博士研究生 8577 人，本科生

23302 人。在校留学生（含非学历留学生）5268 人。有专

任教师 3350 人，其中教授及其他正高职人员 1336 人，教师

中有中国科学院院士 13 人、中国工程院院士 14 人、国家“千

人计划”学者 61 人、文科资深教授 1 人、“973 计划”和重

大科学研究计划等首席科学家 36 人、“长江计划”特聘（讲
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座）教授 94 人、国家杰出青年科学基金获得者 99 人。学校

拥有紫金港、玉泉、西溪、华家池、之江等 5 个校区，占地

面积 4.50 平方公里，校舍总建筑面积 2072303 平方米，另

有在建工程面积 263053 平方米。图书馆总藏书量 658 万余

册，建有 7家高水平附属医院。 

二、预算表格（见附件 1） 

三、数据分析 

（一）收入支出预算总表及情况说明 

我校 2014 年收支总预算 1,214,737 万元，比上年年初

预算增加 103,578 万元，其中：财政拨款增加 55,112 万元;

事业收入增加 214,400 万元;其他收入减少 165,934 万元。

事业收入与其他收入增减幅度较大，主要原因是预算口径变

化引起的。 

（二）收入预算表及情况说明 

我校 2014 年收入预算 801,937 万元，其中：财政拨款

收入 242,838 万元，占 30.28%；事业收入 448,000 万元，占

55.87%；其他收入 111,099 万元，占 13.85%。 

（三）支出预算表及情况说明 

我校 2014 年支出预算 761,937 万元，其中：教育支出

733,240 万元，占 96.23%；科学技术支出 14,764 万元，占

1.94%；住房保障支出 13,933 万元，占 1.83%。  

（四）财政拨款支出预算表及情况说明 
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我校 2014 年财政拨款支出 242,838 万元，比上年年初

预算 187,726 万元增加 55,112 万元，增长 29.35%。其中： 

1.高等教育（2050205）预算 218,544 万元，比上年年

初预算增加 51,162 万元，增长 30.56%。主要原因是统筹支

持一流大学和一流学科等专项拨款增加。 

2.机构运行（2060201）预算 1,196 万元，与上年年初

预算持平。 

3.重点实验室及相关设施（2060204）预算 10,718万元，

比上年年初预算增加 3,120 万元，增长 41.05%。主要原因是

仪器设备费增加。 

4.社会公益研究（2060302）预算 1,680 万元，比上年

年初预算减少 70 万元，下降 4%。 

5.高技术研究（2060303）预算 1,120 万元，比上年年

初预算减少 1,610 万元，下降 58.97%。主要原因是 2014 年

我校承担的该类项目研究任务减少，国家财政拨款相应减少。 

6.住房公积金（2210201）预算 6,280 万元，比上年年

初预算增加 505 万元，增长 8.74%。 

7.购房补贴（2210203）预算 3,300 万元，比上年年初

预算增加 2,255 万元，增长 215.78%。主要原因是近几年学

校新进教师（大部分从海外引进）中，按“老职工”享受一

次性住房补贴的有 200 多位，这部分人的住房改革支出预算

集中在 2014 年申报。 



7 
 

四、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款收入：指学校从中央财政部门取得的各类财

政拨款。 

2.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得

的收入。主要为科研事业收入和学校根据国家、省有关部门

批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。 

3.其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”

等以外的各项收入，主要指从地方政府和其他部委取得的经

费，以及投资收益、利息收入、捐赠收入等。 

4.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

（二）支出科目 

1.教育支出：反映学校教育事务支出。 

2.科学技术支出：反映学校科学技术方面的支出。 

3.住房保障支出：反映学校用于住房方面的支出。 

4.结转下年：指本年度尚未完成、结转到下一年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

 



附件1：

            单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、财政拨款 242,837.94                 一、一般公共服务

二、事业收入 448,000.00                 二、外交

三、事业单位经营收入 -                        三、国防

四、其他收入 111,099.00                 四、教育 733,239.80                      

    其中：捐赠收入 14,800.00                  五、科学技术 14,764.00                       

六、文化体育与传媒

……

二十、住房保障支出 13,933.14                       

本年收入合计 801,936.94                 本年支出合计 761,936.94                      

用事业基金弥补收支差额 结转下年 452,800.00                 

上年结转 412,800.00                 

收    入    总    计 1,214,736.94                   支    出    总    计 1,214,736.94                    

高等学校收支预算总表

收      入 支      出



单位：万元

金额
其中：教育
收费

205 教育支出 773,239.80 218,543.94 - 448,000.00 120,000.00 - 1,836.00 104,859.86 

  20502     普通教育 773,239.80 218,543.94 - 448,000.00 120,000.00 - 1,836.00 104,859.86 

    2050205       高等教育 773,239.80 218,543.94 448,000.00 120,000.00 1,836.00 104,859.86 

206 科学技术支出 14,764.00 14,714.00 0 0 0 0 0 50.00 

　20602 　基础研究 11,914.00 11,914.00 

　　2060201 　　机构运行 1,196.00 1,196.00 

　　2060204
　　重点实验室及相
关实施

10,718.00 10,718.00 

　20603 　应用研究 2,850.00 2,800.00 0 0 0 0 0 50.00 

　　2060302 　　社会公益研究 1,680.00 1,680.00 

　　2060303 　　高技术研究 1,170.00 1,120.00 50.00 

221 住房保障支出 13,933.14 9,580.00 0 0 0 0 0 4,353.14 

　22102 　住房改革支出 13,933.14 9,580.00 0 0 0 0 0 4,353.14 

　　2210201 　　住房公积金 10,384.00 6,280.00 4,104.00 

　　2210203 　　购房补贴 3,549.14 3,300.00 249.14 

合计 801,936.94 242,837.94 - 448,000.00 120,000.00 - 1,836.00 109,263.00 

高等学校收入预算表

科目编码 科目名称
本年收入合

计
财政拨款收入

上级补助
收入

事业收入

经营收入
附属单位缴

款
其他收入



单位：万元

205 教育支出 733,239.80 354,180.11 379,059.69 - - - 

  20502     普通教育 733,239.80 354,180.11 379,059.69 - - - 

    2050205       高等教育 733,239.80 354,180.11 379,059.69 

206 科学技术支出 14,764.00 1,196.00     13,568.00    -      -      -         

　20602 　基础研究 11,914.00 1,196.00     10,718.00    -      -      -         

　　2060201 　　机构运行 1,196.00 1,196.00 

　　2060204
　　重点实验室及相
关实施

10,718.00 10,718.00 

　20603 　应用研究 2,850.00 0 2,850.00     0 0 0

　　2060302 　　社会公益研究 1,680.00 1,680.00     

　　2060303 　　高技术研究 1,170.00 1,170.00     

221 住房保障支出 13,933.14 13,933.14    -          -      -      -         

　22102 　住房改革支出 13,933.14 13,933.14    -          -      -      -         

　　2210201 　　住房公积金 10,384.00 10,384.00 

　　2210203 　　购房补贴 3,549.14 3,549.14 

合计 761,936.94   369,309.25   392,627.69   -      -      -         

高等学校支出预算表

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级支

出
经营支出

对下级单位补
助支出



单位：万元

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注

205 教育支出 218,543.94           132,020.25               86,523.69               

  20502     普通教育 218,543.94           132,020.25               86,523.69               

    2050205       高等教育 218,543.94 132,020.25 86,523.69 

206 科学技术支出 14,714.00 1,196.00                   13,518.00               

　20602 　基础研究 11,914.00 1,196.00                   10,718.00               

　　2060201 　　机构运行 1,196.00 1,196.00 

　　2060204 　　重点实验室及相关实施 10,718.00 10,718.00 

　20603 　应用研究 2,800.00 0 2,800.00 

　　2060302 　　社会公益研究 1,680.00 1,680.00 

　　2060303 　　高技术研究 1,120.00 1,120.00 

221 住房保障支出 9,580.00 9,580.00         -              

　22102 　住房改革支出 9,580.00 9,580.00         -              

　　2210201 　　住房公积金 6,280.00 6,280.00 

　　2210203 　　购房补贴 3,300.00 3,300.00 

合计 242,837.94 142,796.25        100,041.69       

高等学校财政拨款支出预算表
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